Diretoria de Recursos Humanos

EDITAL nº 010/2009-CPSD

RESULTADOS  DO  2º  PROCESSO
SELETIVO  SIMPLIFICADO  2009  PARA
CONTRATAÇÃO  DE  DOCENTE  POR
PRAZO DETERMINADO.

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme
dispõem as Portarias nº 001/2007-GRE, nº 3277/2008-GRE, nº 4110/2008-GRE,
nº 0817/2009-GRE e nº 2539/2009-GRE e considerando:

- o Edital nº 078/2009-GRE, de abertura das inscrições ao 2º Processo
Seletivo Simplificado 2009, para Contratação de Docente por Prazo Determinado,
no âmbito da Unioeste;

- o Edital nº 006/2009-CPSD, de homologação das inscrições,;

-  o  Edital  nº  007/2009-CPSD,  de  designação  das  bancas
examinadoras, retificado pelos Editais nº 008/2009-CPSD e 009/2009-CPSD;

- as provas realizadas nos dias 28 e 29 de julho de 2009, e

-  o  desempenho  dos  candidatos  apresentado  pelas  bancas
examinadoras nos competentes formulários,

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1- Constam do anexo único a este edital os resultados finais do 2º
Processo  Seletivo  Simplificado  2009,  para  Contratação  de  Docente  por  Prazo
Determinado, no âmbito da Unioeste.

2  -  Conforme  a  Resolução  nº  280/2006-CEPE,  estão  classificados
somente os candidatos com média final igual ou superior a seis pontos (6,00).

3 -  Os candidatos aprovados dentro do limite das vagas ofertadas,
serão convocados para contratação, de acordo com a necessidade da Instituição,

e  obedecendo  rigorosamente  a  ordem  de  classificação,  através  de  edital  de
convocação,  que  será  divulgado  em Diário  Oficial  do  Estado  e  na  página  da
Instituição(www.unioeste.br).

3.1. O regime jurídico para a contratação é sob a forma de Contrato de
Regime  Especial  (CRES),  conforme  dispõe  a  Lei  Complementar  nº  108/2005,
alterada pela Lei Complementar nº 121/2007, de 29 de agosto de 2007.

3.2.  Serão  contratados  apenas  os  candidatos  que  não  acumulem
cargos  públicos,  observado  o  disposto  no  art.  37,  inciso  XVI,  da  Constituição
Federal ou na legislação estadual pertinente.

4-  Candidatos  que  não  compareceram  às  provas,  ou  que  não
obtiveram classificação, poderão receber de volta a documentação utilizada para
inscrição  no  teste  seletivo,  mediante  solicitação  pelo  e-mail
ccpdocentes@unioeste.br, ou pessoalmente na DRH/Reitoria, até 120 dias após
publicação  da  homologação  do  resultado  do  certame,  quando  então  a
documentação será incinerada.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 31 de julho de 2009.

BENEDITO MARTINS GOMES

Presidente da Comissão de Processo Seletivo
Docente - CPSD

mailto:ccpdocentes@unioeste.br
http://www.unioeste.br/

Resultados do 2º Processo Seletivo Simplificado 2009 para contratação de
docente por prazo determinado

Candidatos
Didática
com
Argüição

Curriculum
Vitae Média

Final

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET
Arquitetura e Urbanismo - Uma vaga – RT-24
204- APARECIDO LEITE DE OLIVEIRA 0,00 2,17 0,65
 15- EDUARDO BARTOLOMEI FREGONEZE 0,00 3,26 0,98
211- ELOI GASPARIM 0,00 5,37 1,61
259- JANAINA BEDIN 8,50 2,41 6,67
263- MICHELE DE MORAES SEDREZ 6,50 5,40 6,17
129- ROBERTO LUIZ DE CARLI - - Ausente
161- VANDERLEI ARTUR BIER 9,00 4,93 7,78

Construção Civil - Uma vaga – RT-24
193- HILDNER DE LIMA 8,00 1,88 6,16
254- LIGIA PAULINE MESQUITA 9,00 3,19 7,26

Energia - Uma vaga – RT-24
3- ADRIANE PIRES BOMFIM DA CRUZ 4,00 2,94 3,68
250- JAURI BATISTA CORRÊA 4,00 2,22 3,47

Informática - Uma vaga – RT-40
126- EDMAR ANDRÉ BELLORINI 8,50 1,56 6,42
60- EMILIANO SOARES MONTEIRO - - Ausente
246- REINALDO APARECIDO PEREIRA 0,00 5,28 1,58

Processamento de Produtos Agrícolas - Uma vaga – RT-24
219- CARLOS ROBERTO MOREIRA 7,50 3,71 6,36
218- CINDIA SORDI 7,50 3,21 6,21
58- RAQUEL ANDRADE SÁ 6,00 2,19 4,86

Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental - Uma vaga – RT-40
159- ADILSON LUIZ BORSSOI - - Ausente
95- CALIL ABUMANSSUR 7,50 5,16 6,80
213- CARLOS ROBERTO MOREIRA - - Ausente

29- ELISANDRO PIRES FRIGO 0,00 6,55 1,97
237- ROSIMALDO SONCELA - - Ausente

Topografia e Geoprocessamento - Uma vaga – RT-24
229- ELOI GASPARIM 7,00 6,34 6,80
257- MAURO DE LIMA 2,00 1,51 1,85
160- VANDERLEI ARTUR BIER 3,00 7,33 4,30

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA

Educação, Infância, Jovens e Adultos - Uma vaga – RT-24
36- CRISTIANE SANDER 7,00 4,34 6,20
206- KARINA GRIGGIO HOTZ 9,00 3,64 7,39
271- UILSON NUNES DE OLIVEIRA 8,00 5,50 7,25

Fundamentos da Educação/Intérprete de Libras - Uma vaga – RT-40
207- GRAZIELA CANTELLE 10,00 4,34 8,30

Libras - Uma vaga – RT-24
164- FÁBIO MASCARELLO 10,00 3,89 8,17

Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola - Uma vaga – RT-24
130- ELAINE MARIA GRACIOLI RODRIGUES 2,67 2,70 2,68
14- JACICARLA SOUZA DA SILVCA 9,33 4,87 7,99
114- VIVIAN NÁLIO MATIAS DE FARIA 5,33 2,74 4,55

Língua Portuguesa - Uma vaga – RT-40
137- ANGELA MARIA MEILI 6,67 3,20 5,63
188- CLAUDIANA SOERENSEN 7,17 3,64 6,11
47- FERNANDA LUZIA LUNKES 9,00 5,69 8,01
103- FRANCIELE LUZIA DE OLIVEIRA ORSATTO 9,67 2,66 7,57
24- LUCIANA VEDOVATO 5,00 4,42 4,83
235- LUCIANE WATTHIER 6,33 3,43 5,46
210- MARCO AURÉLIO MOREL - - Ausente
67- MARGARETE MARIA SOARES BIN 6,00 3,20 5,16
4- SÍLVIA MARA DE MELO 9,50 5,00 8,15

Literatura e Ensino - Uma vaga – RT-24
119- ANTONIO REDIVER GUIZZO 0,00 3,47 1,04
189- CLAUDIANA SOERENSEN 8,17 5,16 7,27
41- DEISE ELLEN PIATTI 7,17 5,77 6,75
146- PAULO CEZAR KONZEN 6,67 6,02 6,48
184- SANDRA MARIA JOB 3,67 4,33 3,87
226- TÂNIA REGINA CASADO 0,00 4,62 1,39

Sociedade, Educação e Conhecimento - Uma vaga – RT-40
191- CRISTIANE SCHMIDT 7,00 2,94 5,78
150- IEDA MARIA KLEINERT CASAGRANDE 8,00 4,84 7,05
177- MARISA HARTWIG - - Ausente
64- RENATA CRISTINA DA COSTA GOTARDO - - Ausente

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL

Metodologia da Pesquisa e Monografia em Pedagogia - Uma vaga – RT-24
265- APARECIDO FRANCISCO BERTOCHI DOS

SANTOS
8,83 4,09 7,41

233- ARIELE SOUZA DE VARGAS 1,95 1,64 1,86
224- BLASIUS SILVANO DEBALD 7,17 7,37 7,23
5- CARLOS NORBERTO BERGER - - Ausente
223- GERMAN ADOLFO OCAMPO STERLING - - Ausente
21- GRACIELA DALL ALBA 6,55 2,26 5,26
77- LUCIANE CRISTINA SILVA - - Ausente
97- LUIZ CARLOS DE FREITAS 7,06 4,23 6,21
183- MARIA DE LOURDES NUNES MILITÃO 5,27 4,09 4,92
185- MICAEL ALVINO DA SILVA - - Ausente
208- MILENA COSTA MASCARENHAS 0,00 2,13 0,64
261- TUPIARA GUARESCHI YKEGAYA - - Ausente

Organização do Trabalho Pedagógico e Prática de Ensino - Uma vaga –RT-40
73- JOCELI DE FATIMA ARRUDA SOUSA 7,00 4,75 6,33
79- LUCIANE CRISTINA SILVA 0,00 2,41 0,72
225- TÂNIA MARA ZAPP WOHLGEMUTH 2,00 2,33 2,10

Teoria e Prática da Educação Infantil e do Ensino Fundamental e
Estágio Supervisionado - Uma vaga – RT-40
6- CARLOS NORBERTO BERGER 5,00 5,45 5,14
258- ROSA MARIA BATISTA FERREIRA 0,00 1,10 0,33

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS –CECE

Circuitos Elétricos e Eletrotécnica para Engenharia Mecânica - Uma vaga –
RT-12
8-        BRENO CARNEIRO PINHEIRO 8,50 2,97 6,84
217- JULIO CESAR GRACINO GONÇALVES 8,50 1,61 6,43

Desenho Técnico Mecânico - Uma vaga – RT-09
232- FILIPE DINIZ DAL MORO BORGES 8,67 1,74 6,59

 Educação Matemática - Uma vaga – RT-40
38- FABIO SOARES BORGES DE OLIVEIRA 8,00 2,95 6,49

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação Básica - Duas vagas –
RT-24
98-      ALINE DANIELLA TOSONI MARCOTTI 5,33 2,36 4,44
26-      BERENICE LURDES BORSSOI 8,00 3,42 6,63
48-      FRANCIELE SOARES DOS SANTOS 9,33 4,38 7,85
71-    JOCELI DE FATIMA ARRUDA SOUSA - - Ausente

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Química e Bioquímica - Uma vaga – RT-24
142- JORGE LUIZ DUTRA GHEM - - Ausente
215- PAULO ROBERTO MERISIO 8,00 3,72 6,72

Teoria Econômica - Uma vaga – RT- 24
227- EMERSO CRISTANI DA CUNHA 5,00 2,00 4,10
96- MARCELO LOPES DE MOARES 8,00 2,31 6,29
111- NELITO ANTONIO ZANMARIA - - Ausente

Teoria Econômica - Uma vaga – RT- 40
121- FERNANDA MENDES BEZERRA 8,00 4,28 6,88
242- ILIANE MARIA DUARTE - - Ausente
75- PAULO ALEXANDRE NUNES 7,70 2,43 6,12

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA

Genética e Melhoramento Animal - Uma vaga – RT-24
234- MARIUSA DE LIMA - - Ausente

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Administração e Organização da Educação Física e Gerenciamento e
Marketing da Educação Física - Uma vaga – RT-24
128- LUIZ CARLOS FERNANDES DA SILVEIRA 8,50 3,02 6,86
253- RODRIGO PODEROSO DE SOUZA - - Ausente

Geografia Humana - Uma vaga – RT-40
68-      ANDERSON BEM 9,00 3,80 7,44
131-    CARLA ANDREA SCHROEDER 6,00 3,45 5,24
101-   JOSÉ MAURO DOS SANTOS FARIAS 5,00 3,61 4,58
249-    MÁRCIO ALEXANDRE PORTZ 4,00 2,60 3,58
27-      MARILUCIA BEM 8,00 2,52 6,36
199-    TEREZINHA BRUMATTI CARVALHAL 6,00 6,68 6,20

Língua Espanhola - Uma vaga – RT-40
182- LEDA AQUINO 7,83 2,47 6,22
39- MARISA TEREZA BARCELI - - Ausente
166- SIMONE BEATRIZ CORDEIRO RIBEIRO 6,00 2,92 5,08

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Direito Público e Privado - Uma vaga – RT-24
30-      ADRIANE HAAS 8,00 2,37 6,31
252-    GRASIELLY RAQUEL ARENHART VON

BORSTEL
- - Ausente

135-     MARIA BETANIA MEDEIROS SARTORI 9,83 2,68 7,69
72-      MILENE ANA DOS SANTOS POZZER 8,50 2,76 6,78
156-    RAFAEL BERLATTO - - Ausente
9-        RAQUEL MAFFEI SERGIO 4,50 2,05 3,77

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS –CECE

Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias - Uma vaga – RT-24
88- JOSEANE DEBORA PERUÇO THEODORO 6,00 3,46 5,24
42-      LARISSA ALBUNIO SILVA - - Ausente
110- MARCOS ALCEU FELICETTI - - Ausente

Química - Duas vagas – RT-24
165-    GRACIELA LEILA HEEP 8,80 3,74 7,28
124-    JANETE TEREZINHA CHIMBIDA 1,67 2,94 2,05
239-     KATHIA REGINA KUNZLER 8,10 2,64 6,46
175-    LEXANDRA NOVAKI - - Ausente
240-    MICHELLE BUDKE COSTA 8,10 5,32 7,27
136-    RODRIGO MENEGHETTI PONTES 9,83 5,56 8,55

	RESULTADOS Do 2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2009 PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
	CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
	CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
	CAMPUS DE TOLEDO